
   

 
 

 
 

 

Praha 30. května 2022 

 

Reakce MPSV na závěry kontroly NKÚ  

Nejvyšší kontrolní úřad zveřejnil závěr kontroly týkající se vynakládaných peněz 

státu a Evropské unie na rozvoj, provoz a správu Informačního systému 

Evropského sociálního fondu (IS ESF 2014+) v letech 2015 až 2021. Jedná 

se o webovou aplikaci pro podporu monitoringu a evaluací operačních programů 

ESF, která je jednou ze součástí celkového portálového prostředí. Z kontroly 

vyplývá, že MPSV nastavilo systém bez zásadnějších nedostatků a finanční 

prostředky byly převážně vynaloženy účelně, hospodárně a v souladu s právními 

předpisy.  

NKÚ sice vytýká MPSV některá slabá místa týkající se komplexnosti a přesnosti dat, sám 

však v kontrolním závěru konstatuje, že rozsah chyb je na úrovni statistické chyby. 

MPSV zároveň nesouhlasí s tvrzením, že je systém využíván omezeně – pro potřeby 

kontrol na místě je systém využíván standardně. Administrativní kontrola kvality dat 

zadávaných do IS ESF 2014+ je pak nastavena pouze jako namátková proto, 

aby nedocházelo ke zvyšování administrativní zátěže na straně řídicího orgánu.  

Co se týká informace o chybně uvedených údajích k zaměstnání osob ve veřejném 

či soukromém sektoru, jedná se pouze o doplňkovou informaci pro účely evaluací. Data, 

která jsou povinná a nezbytná pro sledování výkonu operačního programu, respektive 

hodnot příslušných indikátorů, jsou evidována správně. Je třeba si uvědomit, že přestože 

jsou nastaveny kontroly při vstupu a následném zpracování dat, mohou vzniknout chyby 

způsobené lidským faktorem. Informaci týkající se zaměstnání dle sektoru není povinné 

sledovat. Z pohledu priorit, jaké údaje jsou v IS ESF 2014+ sledovány, se jedná pouze 

o doplňkový údaj, který v navazujícím programovém období 2021-2027 nebude již ani 

vykazován.  

MPSV upozorňuje, že NKÚ současně v tiskové zprávě chybně uvádí informaci, 

že u téměř poloviny z více než 827 tisíců záznamů chyběla informace, zda jde 

o zaměstnance nebo OSVČ. Tato informace v záznamech nechyběla a nevyplývá ani 

z kontrolního závěru. Zaměstnanci a OSVČ jsou jednou ze sledovaných skupin, mezi další 

patří dlouhodobě nezaměstnaní, osoby na rodičovské dovolené, neaktivní osoby aj. 

U zaměstnanců nebo OSVČ nebyl pouze vždy uveden sektor ekonomiky, v němž je daná 

osoba aktivní (což je doplňkový údaj, jak je uvedeno již výše). 

MPSV také považuje kritiku NKÚ týkající se využívání nástroje pro snadnou a rychlou 

tvorbu výstupních sestav za zavádějící, neboť v technickém zadání nebylo definováno, 

že všechny výstupní sestavy budou vytvářeny výhradně zmíněným nástrojem. Je nutné 

vzít také v potaz, že většina uživatelských sestav zpracovaných dodavatelsky byla 

komplexního charakteru a byla navržená zkušenými specialisty.  

Za pozitivní shledáváme konstatování kontrolorů, že se MPSV u zadávacího řízení 

na nového provozovatele IS ESF pro období 2021-2027 podařilo vyhnout riziku vendor 

lock-in, tedy situaci, že by se resort stal závislým na konkrétním dodavateli. 

 

https://www.esfcr.cz/
https://www.nku.cz/cz/pro-media/tiskove-zpravy/informacni-system-esf-2014-vznikl-bez-zasadnich-chyb--nektere-udaje-jsou-vsak-nepresne-ci-neuplne--mpsv-take-vyuzivalo-system-ke-kontrolam-dat-jen-ome-id12555/

